
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER STRUTTURE REGIONALI ED ENTI LOCALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  13077  del  23/04/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore OCCHINO GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento OCCHINO GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

procedura aperta per la conclusione di convenzioni quadro ai sensi dell'art. art.1, comma 456, della L. 296/2006, per
l'affidamento dei "Servizi di pulizia e sanificazione a ridotto impatto ambientale e dei servizi accessori per le sedi delle
Amministrazioni del territorio della Regione Lazio, Procedura suddivisa in 6 lotti". -  Adozione del provvedimento di
esclusione della Ditta SCALA ENTERPRISE s.r.l. dai lotti 2, 3 e 4 - Rettifica e integrazione della determinazione n. G04536
del 23/04/2021.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G04655 26/04/2021

 



OGGETTO: procedura aperta per la conclusione di convenzioni quadro ai sensi dell’art. art.1, 

comma 456, della L. 296/2006, per l’affidamento dei “Servizi di pulizia e sanificazione a 

ridotto impatto ambientale e dei servizi accessori per le sedi delle Amministrazioni del 

territorio della Regione Lazio, Procedura suddivisa in 6 lotti”. -  Adozione del provvedimento 

di esclusione della Ditta SCALA ENTERPRISE s.r.l. dai lotti 2, 3 e 4 – Rettifica e integrazione 

della determinazione n. G04536 del 23/04/2021.  

 

IL DIRETTORE REGIONALE DELLA CENTRALE ACQUISTI 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1: “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni: “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1” e, in particolare, l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, 

comma 1, lettera b) del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G10585 del 1/8/2019 con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con l’atto 

organizzativo n. G16720 del 04/12/2019; 

VISTA la D.G.R. n. 605 dell’08/09/2020, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore della 

Direzione Regionale Centrale Acquisti al dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G00254 del 15 gennaio 2020 con il quale è stato conferito all’ing. 

Fulvio Mete l’incarico di dirigente dell'Area "Pianificazione e gare per strutture regionali ed Enti 

Locali" della Direzione regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” e ss. mm. e ii.; 

VISTA la Determinazione n. G08356 del 15/07/2020 con cui la Direzione Centrale Acquisti della 

Regione Lazio ha indetto la gara a procedura aperta, suddivisa in 6 lotti, per la conclusione di 

convenzioni quadro ai sensi dell’art. art.1, comma 456, della L. 296/2006, per l’affidamento dei 

“Servizi di pulizia e sanificazione a ridotto impatto ambientale e dei servizi accessori per le sedi 

delle Amministrazioni del territorio della Regione Lazio, affidando l’incarico di RUP al geom. 

Giovanni Occhino, ai sensi di quanto previsto dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 e delle linee guida 

ANAC n. 3/2016; 

CONSIDERATO che, con la suddetta Determinazione, successivamente rettificata con 

Determinazione n° G08704 del 22/07/2020, sono stati approvati gli atti di gara relativi alla 

procedura aperta, del valore complessivo, comprensivo dell’eventuale proroga, ai sensi dell’art. 106 

co. 11 del Codice, attualmente stimato in ulteriori sei mesi, pari a € 43.312.500,00 oltre IVA;  

CONSIDERATO che la procedura di gara si svolge integralmente mediante l’uso della piattaforma 

telematica STELLA (di seguito “Sistema”) sulla quale sono stati pubblicati gli atti di gara, assolte 

tutte le altre forme di pubblicità richieste dalla legge; 

DATO ATTO che, con determinazione n. G12565 28/10/2020, avente ad oggetto “Procedura aperta 

Pagina  2 / 4

Atto n. G04655 del 26/04/2021



per la conclusione di convenzioni quadro ai sensi dell'art. art.1, comma 456, della L. 296/2006, per 

l'affidamento dei Servizi di pulizia e sanificazione a ridotto impatto ambientale e dei servizi accessori 

per le sedi delle Amministrazioni del territorio della Regione Lazio, Procedura suddivisa in 6 lotti". 

Nomina della Commissione giudicatrice ai sensi dell'art. 77 d. lgs. n. 50/2016 è stata nominata la 

commissione giudicatrice della gara, così composta:  

1) Avv. Pietro Leone (Presidente); 

2) Ing. Giovanni Di Lelio; 

3) Avv. Stefania Garropoli; 

DATO ATTO che con determinazione n. G13205 del 09/11/2020, avente per oggetto “Procedura 

aperta per la conclusione di convenzioni quadro ai sensi dell’art. art.1, comma 456, della L. 296/2006, 

per l’affidamento dei “Servizi di pulizia e sanificazione a ridotto impatto ambientale e dei servizi 

accessori per le sedi delle Amministrazioni del territorio della Regione Lazio, Procedura suddivisa in 6 

lotti”. Sostituzione di un componente della Commissione giudicatrice nominata con determinazione 

n. G12565 28/10/2020 ai sensi dell’art. 77 d.lgs. n. 50/2016 - Modifica della composizione della 

commissione” si è provveduto alla modifica della nomina della Commissione, così composta: 

1) Avv. Pietro Leone (Presidente); 

2) Ing. Giovanni Di Lelio; 

3) Arch, Marcella Giuliani; 

VISTA la determinazione n. G12564 del 28/10/2020 avente per oggetto “Procedura di gara aperta 

per la conclusione di convenzioni quadro ai sensi dell’art. art.1, comma 456, della L. 296/2006, per 

l’affidamento dei “Servizi di pulizia e sanificazione a ridotto impatto ambientale e dei servizi accessori 

per le sedi delle Amministrazioni del territorio della Regione Lazio”. Procedura suddivisa in 6 lotti. 

Determina di approvazione dei verbali di gara relativi alla fase di verifica della documentazione 

amministrativa. Provvedimento di ammissione ed esclusione dei concorrenti.” con la quale la stazione 

appaltante, a seguito della valutazione amministrativa ha provveduto all’approvazione dell’elenco 

degli operatori economici ammessi ed esclusi al prosieguo della procedura di gara inerente alle fasi 

di valutazione tecnica ed economica; 

VISTA la determinazione n. G04536 del 22/04/2021 avente per oggetto: procedura aperta per la 

conclusione di convenzioni quadro ai sensi dell’art. art.1, comma 456, della L. 296/2006, per 

l’affidamento dei “Servizi di pulizia e sanificazione a ridotto impatto ambientale e dei servizi 

accessori per le sedi delle Amministrazioni del territorio della Regione Lazio, Procedura suddivisa in 

6 lotti”. Approvazione verbali di gara relativi alla valutazione tecnica ed economica. Approvazione 

dei verbali relativi alla verifica di cui all’art. 95 comma 10 del D.lgs. 50/2016. -  Adozione del 

provvedimento di esclusione della ditta DUSSMANN SERVICE s.r.l. dai lotti 1, 2 e 4, e della Ditta 

SCALA ENTERPRISE s.r.l. dai lotti 2, 3 e 4 – Aggiudicazioni: lotto 1 FORMULA SERVIZI soc. coop., 

lotto 2 RTI MERANESE SERVIZI SpA - SOCIALWORK COOP. SOC., Lotto 3 GRUPPO SERVIZI 

ASSOCIATI S.P.A., lotto 4 LA LUCENTE S.p.A., lotto 5 ISSITALIA A. Barbato S.r.l e lotto 6 MARKAS 

s.r.l.; 

TENUTO CONTO che per mero errore materiale nel dispositivo della determinazione citata non è 

stata disposta l’esclusione della ditta SCALA ENTERPRISE s.r.l. come riportato nelle premesse e nei 

verbali di gara;  

VISTA la nota prot. di sistema PI058392-21 del 26/04/2021 dell’operatore economico SCALA 

ENTERPRISE inerente alla trasmissione dei giustificativi del lotto 4 in sostituzione di quelli inviati, 

per mero errore materiale, con prot. di sistema PI057146-21 del 22/04/2021 inerenti ai lotti 2 e 3; 

TENUTO CONTO che la valutazione effettuata nella seduta del 22/04/2021 è stata effettuata sulla 

base dei medesimi valori unitari indicati nella novella nota del 26/04/2021; 

Pagina  3 / 4

Atto n. G04655 del 26/04/2021



RITENUTO OPPORTUNO pertanto rettificare ed integrare la determinazione G04536 del 

22/04/2021 confermando l’intero contenuto della medesima e dando atto dell’esclusione della 

ditta SCALA ENTERPRISE s.r.l. anche dal lotto 4;  

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate: 

1. di confermare integralmente i contenuti della determinazione G04536 del 22/04/2021 

rettificandola e integrandola laddove, al punto 3 del dispositivo, determina l’esclusione 

dell’operatore economico SCALA ENTERPRISE dai soli lotti 2 e 3; 

2. di escludere quindi l’offerta dell’operatore economico SCALA ENTERPRISE s.r.l. dai lotti 2, 3 e 4 

in quanto le offerte presentate, sospette di anomalia, a seguito di valutazione, non sono stata 

ritenute congrue e sostenibili; 

3. di notificare il presente atto, ai sensi dell’art. 76 comma 5 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, ai soggetti 

interessati nel richiamato dispositivo; 

4. di pubblicare il presente atto sul sito della stazione appaltante nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” - “Bandi di gara”, sulla piattaforma informatica “STELLA”, sul sito del Ministero 

delle infrastrutture e dei Trasporti e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla notifica del medesimo agli interessati. 

  

 

Il Direttore Regionale 

Dott. Andrea Sabbadini 

Pagina  4 / 4

Atto n. G04655 del 26/04/2021


